MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

Gestão de Pessoas
Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925-000 - Piumhi - MG

3733713353 - www.ifmg.edu.br

DESPACHO GESTÃO DE PESSOAS Nº 295 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

Em 20 de setembro de 2024.

À CDPES

Segue EDITAL - PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE para publicação no site do
IFMG aba Concursos e a Minuta do Edital para envio do Extrato do Edital no DOU.

EDITAL Nº 430, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSORES VISITANTES

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112
e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº
029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado
à seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo
determinado e conforme o que se segue.

Área de atuação: FÍSICA
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida:
I - ser portador do título de doutor em Física, no mínimo, há 2 (dois) anos
ou no caso de não possuir o título de Doutor, possua comprovada competência em
ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional
pelo mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital.
II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua
área;
III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5
(cinco) anos.
Unidade de Lotação: Piumhi
E-mail: concursos.piumhi@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.412,63 + RT: R$ 2.943,39 (Três mil e quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos + dois mil
e novecentos e quarenta e três reais e trinta e nove centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 1000,00 (Um mil reais) de Auxílio Alimentação.

Período de Inscrição: 23/09/2024 a 02/10/2024

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,de 18/05/2011.

O Edital 430/2024 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG
(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

Documento assinado eletronicamente por Elina Martins Silva, Técnica em Secretariado, em 20/09/2024, às
11:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2046450 e o código CRC 7C86BC2F.